için herhangi bir değişiklik yapmamıştır. Bu, her iki baskı arasında herhangi bir

değişiklik olmadığını gösterse de sayfa numaralarında değişiklik olabilme ihtimaline

binaen bunu belirtme gereği duyduk.

varlıklarını koruduklarından söz eder (İbnDâ‘î er-Râzî, 1945, s.

183).Fâtımîlerin h. 564/1169’da yıkıldıklarını (Eymen, 1995, XII/232)

hesaba katarak müellifin bu eseri h. 564/1169 senesinden sonra

kaleme almış olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Abbas İkbal ise

Hasan Sabbah’ın taraftarlarına dair verdiği bilgiden hareketle Alamut

kalesinin Hülagu tarafından yıkıldığı h.653/1255 senesinden önce

eserin kaleme alınmış olduğu yorumunda bulunur(İkbal,

“Mukaddimei Nâşir”, 1945, s. III-V).

Eserin kaleme alındığı dönem hakkında fikir veren bilgilerden

biri ise müellifin muhtelif yerlerde Fahreddîn er-Râzî’den söz

etmesidir. Bu yerlerden birinde Râğıb’ın4Şafi’î’nin

ashabınınmütekaddimûnundanFahreddîn er-Râzî’ninise

müteahhirûnundanolduğunu söyler. Birinde ise Fahreddîn er-

Râzî’ninHevarizm Camii’ndeki bir konuşmasından söz eder(İbnDâ‘î

er-Râzî, 1945, s. 120, 175, 253). Bubilgileri yorumlayan Abbas İkbal,

Râzî’nin h. 544/1149 yılında doğduğunu da hesaba katarak Hevarizm

Camii’nde vaaz ve nasihatta bulunduğunda en az otuz beş kırk yaşında

olduğunu, dolayısıyla olayın gerçekleştiği tarihin en erken h. 580

senesi olduğu çıkarımında bulunur. Ayrıca İbnDâ‘î er-Râzî,

AbdullâtifHacendî adında bir şahıstan da söz eder. Abbas İkbal,

yaptığı araştırmalar sonucun da bu şahsın İsfehan’da etkili olan

Hâcendeyân hanedanına mensup h. 580/1184 yılında vefat eden

Ebu’l-Kasım SadruddînAbdullatîf b. Muhammed Hacendî olduğu

neticesine ulaşır. Müellifin eserinde kendisinden söz ederken geçmiş

zaman sigası kullanmasından ve yukarıda bahsi geçen nedenlerden

hareketle eserin h. 580 yılından sonra kaleme alındığını söyler (İkbal,

edeceğiz.

Tabakât eserlerinde hakkında herhangi bir bilgiye

rastlayamadığımız müellifin, adına dair verdiği bu kısa bilgi,

kimliğine dair çeşitli yorumlara sebebiyet verir. Mukaddime’de yer

alan bu ibareden dolayı eser, Seyyid Şerîf Ebu’l-Kasım Ali b. Huseyn

b. Murtezâ’ya (436/1045) ve Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-

Tûsî’ye (ö.505/1111) nispet edilmiştir. Eserdeki bilgilerden yola

çıkarak eserin telif edildiği dönemi belirleyen Abbas İkbal, eserin

aidiyyetine dair yürütülen bu tahminleri fahiş birer hata olarak niteler.

Bunun dışında eserin muhtelif şahıslara aidiyetine dair kaynaklara

türlü bunu yapamadığını, ısrarların artması üzerine bu eseri kaleme

aldığını söyler (İbnDâ‘î er-Râzî, 1945, s. 1-2). Ancak hangi eserlerden

yararlandığına dair herhangi bir açıklamada bulunmaz. Eseri neşreden

Abbas İkbal’in tespitlerine göre müellif eserinde Abdulkâhir el-

Bağdâdî’nin(ö. 429/1037) el-Fark beyne’l-Fırak adlı eseri ile

Şehristânî’nin(ö. 548/1153)el-Milel ve’n-Nihal adlı eserlerinden

yararlanmıştır (İkbal, “Mukaddimei Nâşir”, 1945, s. X).

Müellif, Tebsıratu’l ‘Avâm fî Ma‘rifetiMekâlâti’l-Enâm adlı

eserini yirmi altı bölüme ayırdığını söyler ve her bir bölümde hangi

konuları işlediğini şu şekilde sıralar:

Birinci bölüm: Felsefeciler ve onların emsali hakkındadır.